

خبر

دفاع احمدی نژاد از دولت های نهم و دهم

● احمدی نژاد درباره عملکرد ۸ ساله خود گزارش داد. شب گذشته رییس دولت دهم در برنامه زنده تلویزیونی شبکه یک سیمیا که پیش از این دوبار زمان پخش آن به تعویق افتاده بود، عملکردش در دولت‌های نهم و دهم را تشریح کرد. این در حالی است احمدی‌نژاد دقیقاً یک ماه دیگر (۱۲ مرداد ماه) دولت را به حسن روحانی رییس جمهور منتخب، تحویل خواهد داد. گزیده‌ای از سخنان او در این گفتگو عبارت بود از:

در سال ۸۴ در سطح گروه‌های سیاسی، عده زیادی باور کرده بودند که ایسن عرصه متعلق به احزاب و گروه‌هاست و هر کس که می‌خواهد وارد بشود، باید مورد حمایت جناح، جبهه و یا حزب قدرتمند باشد. احزاب و جناح‌ها رابطه خوبی با من نداشتند و من هم رابطه‌ام با آن‌ها خیلی خوب نبود. احزاب کاندیداهای خود را داشتند و تقریباً همه‌شان با ورود من به عرصه مخالف بودند و تلاش خود را هم کردند و فشارهایی آوردند که این اتفاق نیفتد.

هیچ گروه و جریانی از من حمایت نکرد، من معتقد بودم که رییس جمهور نباید وامدار هیچ جبهتی باشد و رییس جمهور باید فقط وام‌دار ملت و ارزش‌های انسانی و الهی باشد، یعنی وام‌دار عزت و سرفرازی ملت باشد. معتقدم جناح‌ها و گروه‌ها فرد را محدود می‌کنند و اجازه نمی‌دهند به منافع ملت آنطور که باید بیندیشیم. آن چیزی که من در متن ملت مشاهده کردم، این بود که ملت خودش را محصور در جریانات سیاسی نمی‌پنداشت.

من (درباره شانس خود برای رییس جمهور شدن) صددرصد مطمئن بودم و این را از چند ماهی قبل از انتخابات می‌دانستم. البته اعلام نکردم چون مشغول کار بودم و روزهای آخر وقتی که ثبت‌نام کردم اعلام کردم که شاید حدوداً ۲۳ یا ۲۴ اردیبهشت بود.

من به مردم یک قول دادم و تنها قولی بود که دادم. من نگفتم که پول می‌دهم یا چیزی را اضافه می‌کنم، بلکه گفتم من و دولت تمام توان خود را برای تحقق این برنامه‌ها به کار می‌گیریم و در این ارتباط به ملت قول دادم.

موضوع هسته ای، اینکه به چه شکل می‌شد حل شود، یا نمی‌شد حل شود، فرصت‌هایی داشتیم یا نداشتیم، این موارد به کنار، بنده مدتی است که در این موضوع دخالتی نمی‌کنم.

در زمینه شاخص انسانی در طبقه‌بندی جهانی رتبه ۹۴ داشتیم که به ۷۶ رسیده است قبلاً در طبقه متوسط بودیم و الان در طبقه بالا هستیم و اگر گام دیگری برداریم، به طبقه خیلی بالا خواهیم رسید. از طرفی ضریب جینیمان کاهش یافت و نسبت هزینه دهک درآمدی بالا به پایین کاهش یافته است و از طرف دیگر درآمد سرانه جهش یافته است، یعنی رفاه عمومی بالا رفته است. بارها در بین تمام مدیران در تمام استان‌ها گفتم‌ام همانقدر مدیر هستید که خادم باشید و همانقدر وزیر هستید که به مردم خدمت کنید، در غیراینصورت یک اسم را روی هر چیزی می‌توان گذاشت و می‌توان یک سیب‌زمینی را گذاشت و به آن گفت رییس جمهور.

درآمدهای دولت بیشتر نشده است. کسانی که می‌گویند درآمد دولت بیشتر شده برای این سخن خود این استدلال را می‌آورند که درآمد نفتی بیشتر شده است در حالیکه توجه نمی‌شود که قیمت نفت به طور واقعی در اقتصاد دنیا بالا نرفته است و ارزش دلار سقوط کرده و اینگونه قیمت نفت بالا رفته است.

حتی یک بخش از دولت را هم نمی‌توان نام برد که میزان خدمات آن کمتر از دولت‌های قبلی باشد، حتی آقای رحیمی هم گفته‌اند که اگر کسی بتواند چنین بخشی را معرفی کند، به او جایزه‌ای تعلق می‌گیرد. هیچ‌کس به خاطر مخالفت با این دولت از هیچ حق خود محروم نشده است. برخی می‌گویند به خاطر انتقاد به دولت یا اعضای دولت اخراج شده‌ایم اما این واقعیت ندارد.

ما به بالاترین حد از آزادی احترام گذاشتیم که بعضاً به سمت توهین و افترا منحرف شد و آن را هم تحمل کردیم. برای اینکه آن آزادی محفوظ باشد و اگر آزادی نباشد انسان بی‌معاست.

با وجود فشارهای جهانی و برخی از مطالبی که گفته می‌شود، ما شاهد این بوده‌ایم که تولید بیشترین رشد را در این سال داشته است.

ذخایر ارزی امروز ما در تاریخ بی‌نظیر است. اکنون به واسطه تحریم‌ها به بانک مرکزی فشار می‌آید، اما پشتوانه آن قوی است. ذخیره ارزی امروز بالای صد میلیارد دلار است که این مبلغ با محاسبه میزان ذخیره طلای کشور است و همچنین سرمایه‌های صندوق توسعه ملی بالای ۵۰ میلیارد دلار است.

دولتی را تحویل می‌دهم که هیچ بدهی ندارد. البته کشور بدهی خارجی دارد و مسردم هم به بانک‌ها بدهی دارند، اما دولت بدهی ندارد، دولت و بانک‌های دولتی بدهی ندارند.

برخی افراد وقتی می‌خواهند عملکرد دولت را ارزیابی کنند، آن عملکرد را با آرزوهای خود مقایسه می‌کنند در حالیکه عملکرد دولت را باید با واقعیات موجود و عملکرد دولت‌های قبلی مقایسه کرد. ما کشور را در شرایط بسیار سخت اداره کردیم و من هنوز ابعاد تحرکات دشمن را بیان نکردم.

گروه سیاسی: تالار بزرگ کشور در خیابان فاطمی، روز گذشته محل دیدار حسن روحانی، رییس‌جمهور منتخب و روحانیون بود. قرار بود ساعت ۹ صبح مراسم شروع شود اما مراسم با یک ساعت تأخیر آغاز شد. جلوی در ورودی وزارت کشور، گیت‌های کنترل نصب شده بود و یک خودرو ون هم برای سپردن وسایل میهمانان آنجا قرار داشت و میهمانان، پس از ورود به حیاط بزرگ وزارت کشور به سمت تالار بزرگ وزارت کشور راهنمایی می‌شدند. در لابی وزارت کشور میزهایی برای پذیرایی از میهمانان قرار داشت که روی آن میوه و شیرینی چیده شده بود. اهالی رسانه

به سمت چپ سالن هدایت شدند و باقی میهمانان که همه روحانی بودند در ردیف میانی سالن نشستند ردیف اول صندلی‌ها جایی بود که حجت‌الاسلام طباطبایی، آیت‌الله جلالی خمینی، حسین ابراهیمی و آیت‌الله شهیدی نشسته بودند. با ورود هیات همراه رییس‌جمهور منتخب، حسن روحانی و حسین فریدون هم در ردیف اول نشستند. برنامه با پخش سرود ملی ایران به صورت رسمی ساعت ۱۰ صبح آغاز شد. حجت‌الاسلام حسینی، مجری برنامه پس از ایراد خطبه‌ای، از حجت‌الاسلام طباطبایی دعوت کرد تا به سخنرانی بپردازد. حجت‌الاسلام طباطبایی

رییس جمهور منتخب در جمع روحانیون:

دولت قوی دولت مداخله‌گر نیست

عضو جامعه خطبا و وعاظ در ابتدای سخنانش گفت: مردم کشور ایران باز نشان دادند که مرجع این کشور، روحانیت هستند و به روحانیت و روحانی رای دادند. او حفظ جایگاه مراجع تقلید و در راس آن رهبری را از وظایف علما و روحانیون دانست و گفت: این انقلاب بدون تعارف در دنیا به نام امام که یک مرجع تقلید بود، صورت گرفته است. روحانیت قدرت نرم است و با جنگ نرم سراغ روحانیون می‌آیند. او افزود: «دستاوردهای انقلاب کم نبود و کم نیست، حتی در این مقطع که به آن ضربه و لطمه زدند و غیباری بر چهره آن نشست باز هم نشان داد که البته دستاوردهای انقلاب

همچنان باقی است و انشاءالله این غبار زدوده خواهد شد.» این عضو جامعه وعاظ با بغض گفت: تا به حال این شأن روحانیت نبوده و روحانیت در طول زمان، توهین‌ها شنیدند و تندروی‌ها به لسان محدثین و متحجرین به آن شده. روحانیت عظیم باید مانند خورشید باشد و صبر و تحمل و پایداری جزو وظیفه روحانیت.» طباطبایی ادامه داد: دشمن دانست که چه باید بکند و از طریق عامه‌به‌بسرهای تندرو حواشی برای انقلاب و لطمه‌ها و صدمه‌ها به وجود آورد تا دستاوردهای عظیم اسلام را خدشه‌دار کند.

ادامه در صفحه ۱۴

دولت قوی دولت مداخله‌گر نیست

کمک کرده‌اند، نه برای حکومت بلکه برای خدمت. ما نمی‌توانیم به مسئولیت‌های خود در قبال مردم عمل نکنیم.» و سرانجام ضربه نهایی؛ «قانون اساسی به حال تعلیق در آمده است. انتخابات جدیدی در کشور برگزار خواهد شد، رئیس دادگاه قانون اساسی به عنوان رئیس جمهور موقت مصر فعالیت خواهد کرد.»

جمعیت حاضر در میدان تحریر با شنیدن بیانیه ارتش به شادمانی پرداختند. این در حالی است که پیش از آن ارتش تمام راه‌های منتهی به کاخ ریاست جمهوری را مسدود کرده بود. ظاهراً اخوان به آسانی حاضر به پذیرش حکم بر کناری مرسی نیست. خبرنگاران می‌گویند پیام صوتی محمد مرسی با بلندگو در شهرک نصر قاهره، که طرفدارانش در آن تجمع کرده بودند پخش شده است. رییس جمهوری سرنگون شده مصر که تا لحظه تنظیم این خبر از محل و وضعیت او گزارش موثقی منتشر نشده است در صفحه فیس بوک خود ضمن محکوم کردن بیانیه ارتش، آن را یک کودتای نظامی خواند.

مرسی تیر ماه ۱۳۹۱ با اختلاف اندکی برنده انتخابات ریاست جمهوری اعلام شده بود. یک سال بعد اما ورق کاملاً برگشت و جهان سیاست، روی تلخ خود را به رییس جمهوری اسلامگرا نشان داد. مصری‌هایی که در نخستین روزها، «هزاران» و در چند روز گذشته «میلیون‌ها» تن توصیف می‌شدند، سرشار از خشم و سر خوردگی به میدان «التحریر – میعادگاه انقلاب – بازگشتند. معترضان از آنچه «اقتدار طلبی» اخوان المسلمین می‌نامیدند به ستوه آمده و خواستار بازگشت انقلاب به دست صاحبان اصلی خود شدند. آنان مدعی هستند اخوان و هوادانش، غایبان کارزار سرنگونی «حسنی مبارک» بوده‌اند و با فرصت طلبی بر واکن نخست قطار انقلاب سوار شده‌اند. «عدلی منصور» رئیس جمهوری منصوب نظامیان مصر، پیش از این رئیس دادگاه قانون اساسی بود. او که ۶۸ سال دارک یک ماه پیش از سوی مرسی به این سمت گمارده شده بود،در این میان برخی واکتشف‌ها به اعلام خبر سرنگونی مرسی در نوع خود جالب توجه بود. از جمله فشار اسد رییس جمهوری سوریه، به تلویزیون دولتی این کشور گفت: «هر کسی که از دین برای مقاصد سیاسی استفاده کند سقوط خواهد کرد.»

چهره آرام مصریان سر به زیر و مطیع، اکنون مدت‌ها است که به تاریخ پیوسته است؛ آنان در کمتر از دو سال و نیم، دو رییس جمهوری را سرنگون کرده‌اند و نبض انقلاب در میدان‌های مصر همچنان تند می‌زند. شاید مرسی آخرین کسی نباشد که به عاقبت «محاکمه در خیابان» دچار می‌شود.

گزارش صفحه ۱۵ را هم بخوانید

دولت قوی دولت مداخله‌گر نیست

روانبخش: غرویان اجازه دهد فیلم و سند منتشر می کنیم

همین‌رو برخی از کسانی که به‌این منش اخلاقی علامه واقفند متأسفانه سوءاستفاده می‌کنند. حتی یادم می‌آید بعد از اظهار ندامت آقای غرویان در آن جلسه کانون طلوع موسسه و به‌کار بردن الفاظ و تعبیر تند و زننده‌ای علیه خود، که مثل همیشه از کل جلسه به‌صورت علنی فیلمبرداری می‌شد و فیلم آن جلسه نیز موجود است، یکی از استانان برجسته حوزه که قصد داشت این فیلم را از موسسه بگیرد و تماشا کند، حضرت علامه مصباح‌یزدی بشدیدا با این موضوع مخالفت کردند و تحقق این درخواست را تنها منوط بر رضایت شخص آقای غرویان کردند و تا به امروز چنین چنین بوده است.»

روانبخش همچنین گفت: «اگر آقای غرویان اصرار بر کتمان حقایق و سوءاستفاده از این منش اخلاقی حضرت علامه دارد، تنها کافی است به‌صورت رسمی، رضایت خود را از انتشار این فیلم و برخی اسناد اعلام کند و بعد از آن، این مردم و نخبگان جامعه هستند که واقعیت‌ها را به قضاوت خواهند نشست. اگر آقای غرویان تمایل دارند واقعیت‌ها در اختیار رسانه قرار گیرد، لطفاً رضایت دهند تا برخی اسناد و فیلم‌هایی که از او در موسسه موجود است را منتشر کنیم.»

محسن غرویان درباره آیت‌الله مصباح‌یزدی نیز بی‌بیان

اینکه «ایشان از نظر علمی، حق استادی به گردن بنده دارند»، به نسیم‌بیداری گفته بود: «امروزه شخصیت آیت‌الله مصباح‌یزدی بیشتر از آنکه یک شخصیت علمی باشد، یک شخصیت سیاسی شده، چراکه آن حرکت علمی ایشان و جریان پیرامونی ایشان رنگ باخته و تحت‌الشعاع حرکت سیاسی قرار گرفته است. در موسسه منتسب به آیت‌الله

مصباح تأکید روی سنت و نیز روی بی‌اعتنایی به رای مردم و نظرم مردم و این‌چور چیزها وجود دارد»

سیاست

دولت قوی دولت مداخله‌گر نیست

رییس جمهور منتخب در جمع روحانیون:

دولت قوی دولت مداخله‌گر نیست

عضو جامعه خطبا و وعاظ در ابتدای سخنانش گفت: مردم کشور ایران باز نشان دادند که مرجع این کشور، روحانیت هستند و به روحانیت و روحانی رای دادند. او حفظ جایگاه مراجع تقلید و در راس آن رهبری را از وظایف علما و روحانیون دانست و گفت: این انقلاب بدون تعارف در دنیا به نام امام که یک مرجع تقلید بود، صورت گرفته است. روحانیت قدرت نرم است و با جنگ نرم سراغ روحانیون می‌آیند. او افزود: «دستاوردهای انقلاب کم نبود و کم نیست، حتی در این مقطع که به آن ضربه و لطمه زدند و غیباری بر چهره آن نشست باز هم نشان داد که البته دستاوردهای انقلاب

دولت قوی دولت مداخله‌گر نیست

کمک کرده‌اند، نه برای حکومت بلکه برای خدمت. ما نمی‌توانیم به مسئولیت‌های خود در قبال مردم عمل نکنیم.» و سرانجام ضربه نهایی؛ «قانون اساسی به حال تعلیق در آمده است. انتخابات جدیدی در کشور برگزار خواهد شد، رئیس دادگاه قانون اساسی به عنوان رئیس جمهور موقت مصر فعالیت خواهد کرد.»

جمعیت حاضر در میدان تحریر با شنیدن بیانیه ارتش به شادمانی پرداختند. این در حالی است که پیش از آن ارتش تمام راه‌های منتهی به کاخ ریاست جمهوری را مسدود کرده بود. ظاهراً اخوان به آسانی حاضر به پذیرش حکم بر کناری مرسی نیست. خبرنگاران می‌گویند پیام صوتی محمد مرسی با بلندگو در شهرک نصر قاهره، که طرفدارانش در آن تجمع کرده بودند پخش شده است. رییس جمهوری سرنگون شده مصر که تا لحظه تنظیم این خبر از محل و وضعیت او گزارش موثقی منتشر نشده است در صفحه فیس بوک خود ضمن محکوم کردن بیانیه ارتش، آن را یک کودتای نظامی خواند.

مرسی تیر ماه ۱۳۹۱ با اختلاف اندکی برنده انتخابات ریاست جمهوری اعلام شده بود. یک سال بعد اما ورق کاملاً برگشت و جهان سیاست، روی تلخ خود را به رییس جمهوری اسلامگرا نشان داد. مصری‌هایی که در نخستین روزها، «هزاران» و در چند روز گذشته «میلیون‌ها» تن توصیف می‌شدند، سرشار از خشم و سر خوردگی به میدان «التحریر – میعادگاه انقلاب – بازگشتند. معترضان از آنچه «اقتدار طلبی» اخوان المسلمین می‌نامیدند به ستوه آمده و خواستار بازگشت انقلاب به دست صاحبان اصلی خود شدند. آنان مدعی هستند اخوان و هوادانش، غایبان کارزار سرنگونی «حسنی مبارک» بوده‌اند و با فرصت طلبی بر واکن نخست قطار انقلاب سوار شده‌اند. «عدلی منصور» رئیس جمهوری منصوب نظامیان مصر، پیش از این رئیس دادگاه قانون اساسی بود. او که ۶۸ سال دارک یک ماه پیش از سوی مرسی به این سمت گمارده شده بود،در این میان برخی واکتشف‌ها به اعلام خبر سرنگونی مرسی در نوع خود جالب توجه بود. از جمله فشار اسد رییس جمهوری سوریه، به تلویزیون دولتی این کشور گفت: «هر کسی که از دین برای مقاصد سیاسی استفاده کند سقوط خواهد کرد.»

چهره آرام مصریان سر به زیر و مطیع، اکنون مدت‌ها است که به تاریخ پیوسته است؛ آنان در کمتر از دو سال و نیم، دو رییس جمهوری را سرنگون کرده‌اند و نبض انقلاب در میدان‌های مصر همچنان تند می‌زند. شاید مرسی آخرین کسی نباشد که به عاقبت «محاکمه در خیابان» دچار می‌شود.

گزارش صفحه ۱۵ را هم بخوانید

دولت قوی دولت مداخله‌گر نیست

روانبخش:

غرویان اجازه دهد

فیلم و سند منتشر می کنیم

همین‌رو برخی از کسانی که به‌این منش اخلاقی علامه واقفند متأسفانه سوءاستفاده می‌کنند. حتی یادم می‌آید بعد از اظهار ندامت آقای غرویان در آن جلسه کانون طلوع موسسه و به‌کار بردن الفاظ و تعبیر تند و زننده‌ای علیه خود، که مثل همیشه از کل جلسه به‌صورت علنی فیلمبرداری می‌شد و فیلم آن جلسه نیز موجود است، یکی از استانان برجسته حوزه که قصد داشت این فیلم را از موسسه بگیرد و تماشا کند، حضرت علامه مصباح‌یزدی بشدیدا با این موضوع مخالفت کردند و تحقق این درخواست را تنها منوط بر رضایت شخص آقای غرویان کردند و تا به امروز چنین چنین بوده است.»

روانبخش همچنین گفت: «اگر آقای غرویان اصرار بر کتمان حقایق و سوءاستفاده از این منش اخلاقی حضرت علامه دارد، تنها کافی است به‌صورت رسمی، رضایت خود را از انتشار این فیلم و برخی اسناد اعلام کند و بعد از آن، این مردم و نخبگان جامعه هستند که واقعیت‌ها را به قضاوت خواهند نشست. اگر آقای غرویان تمایل دارند واقعیت‌ها در اختیار رسانه قرار گیرد، لطفاً رضایت دهند تا برخی اسناد و فیلم‌هایی که از او در موسسه موجود است را منتشر کنیم.»

محسن غرویان درباره آیت‌الله مصباح‌یزدی نیز بی‌بیان اینده این موضوعی که در آن روزنامه گرفته‌بود اظهار پشیمانی کرد. روانبخش خاطرنشان کرد: «پاسخ همه ادعاها و اظهارات این روزهای آقای غرویان را می‌توان در قالب یک فیلم از زبان خودشان که در موسسه امام‌خمینی(ره) موجود است، داده شود اما مشروط به اینکه شخص آقای غرویان رضایت داشته باشند و به ما اجازه انتشار آن فیلم و برخی اسناد را بدهند.»

روای افزود: «حضرت علامه مصباح‌یزدی به خاطر رویکرد اخلاقی‌شان اجازه انتشار اسناد و مدارک مربوط به مسایل خصوصی افراد را به هیچ‌یک از مسوولان موسسه نمی‌دهند از

سید محمد خاتمی:

همه جریان‌ها باید در عرصه باشند

بجاست. وی ادامه داد: جناب آقای روحانی که شایستگی‌های فراوان دارد باید بر تحقق مطالبات مردم پافشاری و متناسب با این رویکردها همسکاران لازم را برای دولت خود انتخاب کنند، کسانی که به برنامه‌های ایشان مومن باشند، حالا از هر جناحی که می‌خواهند باشند، فرقی نمی‌کند. نغدغه این است کسانی نمایند که با تغییر رویکردها مخالف بودند و تلاش کردند که جناب روحانی موفق نشود، هرچند که نتوانستندو هم‌چنین خاطرنشان کرد: اگر جامعه دانشگاهی ما گله دارد، حتماً افرادی بیابند که با این رفتارها مبارزه کنند و دانشگاه‌ها را به جایگاه واقعی خود برگردانند. روسا و مسوولان امر از دل دانشگاه بیرون بیایند، مانند دوران اصلاحات که دانشگاه و گروه‌های مختلف فرد

به نظر می‌آید که اگر به برخی از این سخنان پاسخ داده نشود، وی این‌رویه غیراخلاقی خود را ادامه دهد و همچنان موجبات تشویش افکار عمومی را فراهم کند»

دبیر سیاسی هفته‌نامه «پرتو» با اشاره به اظهارات غرویان که «اورد موسسه به جریانات سیاسی و جریان برهم‌زدن سخنرانی آیت‌الله هاشمی‌فرسنجلی در حرم حضرت معصومه(س) در ۱۵ خرداد سال ۸۵» با عنوان: دلایل استعفاي خود مطرح کرده بود، افزود: «اینکه آقای غرویان استعفايش را به قول خودشان منوط به مواضع افراطی و غیراخلاقی اعضای موسسه کرده و در همین زمینه به مراسم سخنرانی آقای هاشمی در سال ۸۵ استناد کرده است، باید عرض کنم این موضع واقعیت ندارد زیرا مشکل آقای غرویان به سال ۸۴ برمی‌گردد و آن هم زمانی بود که وی در مصاحبه با روزنامه «شرق» برخی از احکام صریح قرآن و اسلام را زیر سؤال برد و حتی قایل به برابری ارت زن و مرد شده بود. در حالی که آن سخنرانی مورد ادعای آقای غرویان در سال ۸۵ بود»

روانبخش ادامه داد: «بعد از آن مصاحبه ضداحکام صریح قرآن از سوی آقای غرویان با روزنامه «شرق» بود که برخی مراجع و علمای بزرگ حوزه علمیه واکنش نشان دادند و با موسسه تماس گرفتند و از حضرت علامه‌مصباح‌یزدی خواستند که چنین فردی را از موسسه اخراج کند اما آقای

شرق، **مازایار خسروی:** همیشه پیش از آن که فکر کنی اتفاق می‌افتد. محمد مرسی» نخستین رییس جمهوری منتخب مصر در سالگرد به قدرت رسیدنش، پس از چند هفته تظاهرات و تحصن مخالفان، با حکم ارتش بر کنار شد. شگفتی تاریخ این که میلیون‌ها مصری شب گذشته را در خیابان‌های قاهره و دیگر شهرهای این کشور به جشن و پایکوبی برای پیروزی چیزی سپری کردند که از سوی هواداران «اخوان المسلمین» کودتا توصیف شده است.

از بعد از ظهر دیروز، شایعه سرنگونی مرسی، دهان به دهان و از زبان رسانه‌ها همه گیر شده بود. گویی همه نفس را در سینه حبس کرده و

شرق، قاسم روانبخش همشاکردی پیشین خود را تهدید به افشاکاری با پخش فیلم کرد. موضوع از آنجایی آغاز شد که محسن غرویان از شاگردان پیشین آیت‌الله مصباح‌یزدی درباره موسسه امام‌خمینی متعلق به استاد سابق خود ادعاهایی را مطرح کرد.

حجت‌الاسلام محسن غرویان در گفت‌وگویی با نشریه «نسیم بیداری» مدعی وجود «اتاق نقفیش عقاید در زیرزمین موسسه امام‌خمینی» شده بود. او درباره علت جانشدن خود از موسسه امام‌خمینی را «انجام کارهای شدید افراطی» در این موسسه عنوان کرده و گفته بود: «در زیرزمین موسسه آموزشی و پژوهشی امام‌خمینی(ره)، یک اتاقی بود که اتاق محکمه و اتاق نقفیش عقاید بود و آنجا برخوردهای خیلی غیراخلاقی با افراد می‌کردند؛ برخوردها به خاطر مسایل سیاسی و اجتماعی بود.» حجت‌الاسلام قاسم روانبخش همشاکردی پیشین غرویان، در واکنش به همین اظهارات گفته است: «اگر آقای غرویان اجازه دهند، فیلم و اسنادش را منتشر کنیم.» روانبخش، عضو هیئت علمی موسسه امام‌خمینی(ره) و از شاگردان مصباح‌یزدی در گفت‌وگو با سایت اسولگرای «بی‌باک» افزود: «آقای غرویان از دوستان سابق ما هستند و اخلاق اقتضا می‌کند از پرخاشکردی نسبت به کسی که مدتی را در این موسسه به کارهای علمی مشغول بوده است و لباس مقدس روحانیت بر تن دارد، اجتناب کنیم اما واقعاً نمی‌دانم چه به سر وی آمده و کارش به کجا کشیده شده است که اینگونه بر علیه استاد خود مواضع تند و غیراخلاقی و آن هم براساس یکسری مطالب غیرواقعی و بی‌اساس می‌گیرد.»

او افزود: «ماجرای آقای غرویان بسیار مفضل است که نه در این فرصت می‌توان به صورت کامل به آن پرداخت و نه اخلاق اقتضا می‌کند که ما پرورنه یک فردی را افشا کنیم. اما ایستار رییس بنیاد باران مطالبات موجود در جامعه را فراوان خواند و گفت: اگر احساسات و هیجان پشت این مطالبات باشد کار مشکل می‌شود، رییس‌جمهور امکانات محدود دارد و مشکلات فراوان است. سیدمحمد خاتمی در دیدار جمعی از دانشجویان دانشگاه‌های سراسر کشور با بیان دانشجویان با قاطعیت عرض می‌کنم نقشی که دانشگاه و دانشجویان عزیز در انتخابات اخیر داشتند، قبل قیاس با عوامل موثر دیگر نیست، افزود: یک زمان فکر می‌کردم منظور در بعضی از روستاهای دورافتاده حتی صددرصد رایشان و تمام رای صندوق به آقای روحانی بوده است. مساله مهمی است، یعنی شعور و رشد در همه‌جا هست، نفعقت آنها که در شهر هستند و به وسایل ارتباط‌جمعی دسترسی بیشتری دارند، بلکه مردم در دورترین نقاط راهشان را پیدا می‌کنند.

من این را مدیون نسل جدید و دانشجویان می‌دانم که در شهر و روستا با عشق و علاقه تبلیغ کردندو در پخش دیگری از سخنانش گفت: در اینجا نمایندگان انجمن‌های

دیپلماسی

تاکید ایران بر ضرورت احترام به مطالبات مردم مصر

● **مهر:** سخنگوی وزارت امور خارجه با اشاره به اهتمام جمهوری اسلامی ایران در مورد تحولات جاری در مصر، از ادامه تنش‌ها در این کشور که متأسفانه منجر به کشته و زخمی شدن تعدادی از شهروندان بیگانه مصری شده است ابراز نگرانی کرد. سخنگوی وزارت امور خارجه بر ضرورت توجه و احترام به خواسته‌های مشروع مردم تأکید کرد و تقویت انسجام و وحدت ملی، رد هرگونه خشونت و هوشیاری در مقابل تفرقه‌افکنان را برای خروج از بحران جاری ضروری دانست. سیدعباس عراقچی با اشاره به درایت سیاسی ملت بزرگ مصر، آن را عاملی موثر در دفع فتنه دشمنانی که هیچ‌گاه خیرخواه مردم نبوده‌اند ارزیابی کرد و خاطرنشان ساخت که مردم مصر، خود قادر به حل مشکلات و حفظ منافع و مصالح عالی کشورشان هستند.

دستغیب:

مجلس، قانون وزارت خارجه را باروز می‌کند

● **خانه ملت:** نایب‌رییس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، با بیان اینکه قانون وزارت امور خارجه ۴۰ سال پیش تصویب شد، تأکید کرد: اصلاح قانون وزارت خارجه در اولویت کار کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس قرار دارد. سیداحمدرضا دستغیب، نماینده مردم شیراز، با بیان اینکه دستگاه سیاست خارجی در دولت نهم و دهم دارای فرصت‌های زیادی بود که نتوانست به‌طور شایسته‌ای مورد بهره‌برداری قرار دهد، ادامه داد: به دلیل پرحاشیه بودن و سیاسی‌شدن شوراییالی ایرانیان، فرصت از وزارت خارجه برای استفاده از ظرفیت ایرانیان خارج از کشور گرفته شد. نماینده مردم در مجلس نهم، با بیان اینکه فعالیت وزارت خارجه کشور در دولت نهم و دهم مقارن با افزایش تحریم‌های بین‌المللی ضد ایران شد، ادامه داد: متأسفانه دستگاه دیپلماسی ما مجهز و آموزش‌دیده برای مقابله با تحریم‌ها نبود و وزارت خارجه باید در زمینه کاهش تحریم‌ها و مشکلات روز کشور تجهیز می‌شد که این اتفاق نیفتاد و بر این اساس شاهد فعالیت کم‌رنگ دستگاه دیپلماسی در این عرصه بودیم.

ادامه از صفحه اول

دمکراسی خیابانی

نطق سه‌شنبه «مرسی» آخرین فرصتی بود که او می‌توانست با درایت، حکومت اسلامگرا را از پرتگاه سقوط رهایی بخشد یا حداقل، میدان نبردی از پیش باخته را با آبرومندی ترک کند. اما او همچون گذشته نشان داد که سیاستمداری زیرک و مرد بحران‌هایست. رییس جمهور اخوانی با چهره ای مضطرب و کلامی لرزان، اشاره ای گذرا به «اشتباهات» حکومتش داشت و تلاش کرد وضعیت بحرانی مصر – به ویژه در حوزه اقتصاد- را به عملکرد «مبارک» در دوره نژامداری نسبت دهد؛ توجیهی که گوش شنوایی میان معترضان نیافت. او هم‌زمان، از ایستادگی تا پای جان برای ماندن در قدرت، سخن به میان آورد و اختلاف خویش با ارتش را به زبان آورد و عیان ساخت. این موضع گیری‌ها که به «نماکره» و میل به «سازش» از آن استنباط می‌شد و نه متکی به قدرتی نظامی برای اجرای تهدیدیه و رجحان بود، صفوف مخالفان حکومت اخوانی را به هم نزدیک‌تر و فشرده تر کرد و در نهایت، حرف آخر را نظامیان زدند و برکناری رییس جمهور و تعلیق قانون اساسی را اعلام و قدرت را برگزاری انتخابات بعدی به دولتی انتقالی واگذار کردند.

آینده مصر هر چه باشد، رنگ خطری است برای سایر حکومت‌های برخاسته از آتش «پهار عربی»، زیرا این واقعیت ناگوار را به آنان گوشزد می‌کند که صعود به قدرت کافی نیست و برای استمرار حکومت باید به تعهدات انتخاباتی خویش پایبند باشند ؛ وگرنه، در صورت عدم رضایت مردم از کارنامه آنان، تضمینی نیست که تا زمان قانونی انتخابات آینده دوام آورد، توده‌ها راه دمکراسی خیابانی را آموخته‌اند و به قدرت شگرف آن پی برده‌اند؛ و منتظر فرارسیدن موعد دمکراسی صندوق رای باقی نمی‌مانند. گسترش چنین تفکری، مزایا و معایب متعددی دارد که در مجالی دیگر باید به آن پرداخت.

بریده اخبار

سردار نقدی: آمریکا باید منتظر انتقام سخت و بزرگ امت اسلام باشد/ فارس
مدیرعامل خبرگزاری صدای افغان: سالم‌ترین انتخابات دنیا انتخابات ایران است / مهر
مجتبی شاکری: عضو شورای مرکزی جمعیت ابتکارگران: انتخاب روحانی امید را در جامعه زنده کرد/ ایلنا
میر تاج‌الدینی: دیدار رییس جمهور با پوتین فوق‌العاده بود/ ایسنا
رییس دیوان عدالت اداری: دولت شکایتی از رییس سازمان بازرسی به دادسرای روحانیت نداشته است/ باشگاه خبرنگاران
مسولان ارشد قضایی با رییس جمهور منتخب دیدار کردند/ ایرنا